ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 0013 a 0026/2023 – CCE

ATO Nº 0013/2023/CCE, DE 02/03/2023 – A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº, 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008/RTR; RESOLVE: Designar o professor André Junqueira da Silva
Corrêa, matrículas 11449-9/UFV e 2065211/SIAPE, na função gratificada de Chefe do
Departamento de Matemática, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no
dia 03 de março de 2023, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e
cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0014/2023/CCE, DE 08/03/2023 – A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no
23114.902476/2023-08; RESOLVE: 1.Exonerar, a pedido, a Professora Regina Simplício
Carvalho, matrículas 10494-9/UFV e 2221810/SIAPE, da função de representante do
Departamento de Química junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em
Química, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. Designar a Professora Ana
Paula Guimarães, matrículas 11710-2/UFV e 1966776/SIAPE, para ocupar a função de
que trata o item anterior, por 4 (quatro anos), a contar da presente data. Publique-se
e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0015/2023/CCE, DE 08/03/2023 – A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no
23114.902476/2023-08; RESOLVE: 1-Exonerar, a pedido, a Professora Regina Simplício
Carvalho, matrículas 10494-9/UFV e 2221810/SIAPE, da função de representante do
Departamento de Química junto à Comissão Coordenadora do Curso de Licenciatura em
Química, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. Designar a Professora
Aparecida de Fátima Andrade da Silva, matrículas 10262-8/UFV e 1787571/SIAPE, para
ocupar a função de que trata o item anterior, por 4 (quatro anos), a contar da presente
data. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/05/2023) 1

ATO Nº 0016/2023/CCE, DE 13/03/2023 – A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008; CONSIDERANDO a aprovação pelo Conselho Departamental do
CCE, em sua 499ª reunião, realizada no dia 13 de março de 2023; RESOLVE: Designar
os professores Pedro Henrique Campelo Felix, matrículas 13193-8/UFV e
1742629/SIAPE e Teresa Cristina de Almeida Faria, matrículas 10312-8/UFV e
1805156/SIAPE, para ocuparem a função de representantes efetivo e suplente,
respectivamente, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas no Conselho Técnico de
Pesquisa, por três anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a)
Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas.

ATO Nº 0017/2023/CCE, DE 13/03/2023 – A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008; CONSIDERANDO a aprovação pelo Conselho Departamental do
CCE, em sua 499ª reunião, realizada no dia 13 de março de 2023; RESOLVE: 1 –
Designar a professora Valéria Paula Rodrigues Minim, matrículas 7569-8/UFV e
1113305/SIAPE, na função de representante efetiva dos cursos de pós-graduação
vinculados ao CCE, junto à Câmara de Ensino do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, por dois anos, a contar da presente data; 2 – Reconduzir o professor
Antônio Ribeiro de Moura, matrículas 10479-5/UFV e 2866098/SIAPE, na função de
suplente, por igual período. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0018/2023/CCE, DE 20/03/2023 – A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, RESOLVE: 1- Designar o Professor Enoch Humberto
Apaza Calla, matrículas 10347-0/UFV e 1653600/SIAPE, para substituir o Professor
Bulmer Mejia Garcia, matrículas 8571-5/UFV e 1554464/SIAPE, na função de Chefe do
Departamento de Matemática, FG-1, no dia 21 de março de 2023, por motivo de
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0019/2023/CCE, DE 22/03/2023 – Revogado pelo Ato 0022/2023/CCE,
DE 29/03/2023.

ATO Nº 0020/2023/CCE, DE 22/03/2023 – A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23114.920332/2022-44; RESOLVE: Designar a Professora Mayura Marques Magalhães
Rubunger, matrículas 7636-8/UFV e 1190293/SIAPE, Chefe do Departamento de
Química, para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos, referentes à Etapa II do
processo de promoção do Professor Alexandre Gurgel, deste Departamento, à Classe E,
com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/05/2023) 2

com o parágrafo 2º do Art. 82, da Resolução nº 08/2019 do CONSU. Publique-se e
cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0021/2023/CCE, DE 28/03/2023 – A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo
nº 23114.904978/2023-65; RESOLVE: Designar o Professor Evandro Martins,
matrícula 12912-7/UFV, como orientador dos Estudantes do Curso de Graduação em
Ciência e Tecnologia de Laticínios, conforme abaixo:

1 86861 Amanda Cristina de Oliveira 2022/1
2 96738 João Victor Arruda Romualdo de Freitas 2022/2
3 96880 Leyre Ranny Rodrigues 2022/2
4 103383 Sarah de Fátima Paulo Fernandes 2022/2
5 103524 Douglas Antônio Damasceno dos Santos 2022/1
6 107364 Grazielle de Souza da Silva 2022/1
7 108227 Kayo Salgado Stanciola da Mata 2022/1
8 108228 Ingrid Luzia Andrade Fernandes 2022/1
9 108229 Julia Almeida Sales 2022/1
10 108230 Maria Julia Vilhena 2022/1
11 108232 Gabriela Luiza Gonçalves da Silva 2022/1
12 108233 José Henrique Capelete de Faria 2022/1
13 108234 Kleberton Alexander Pereira da Silva 2022/1
14 108235 Matheus Fernando de Freitas 2022/1
15 108236 Fabricio Gonçalves Vieira 2022/1
16 108237 Caroline Vitoria Freitas Silva 2022/1
17 108238 Silvio Henrique Ferreira Júnior 2022/1
18 108240 Luiz Augusto dos Reis Rezende 2022/1
19 108241 Pedro Zupo Rocha 2022/1
20 108242 Marina Maria Silva Fialho 2022/1
21 108243 Natalia Aparecida da Silva 2022/1
22 108244 Lucas José Martins Barbosa 2022/1
23 108245 João Paulo de Barros Pereira 2022/1
24 108246 Érika Vitória da Encarnação 2022/1
25 108247 Víctor da Silva Pereira Arruda 2022/1
26 108248 Paulo Victor Alves Parzzanini 2022/1
27 108249 Ana Vitória Viana Batista Melquiades 2022/1
28 108250 Leilaine de Oliveira Gonçalves 2022/1
29 108253 Júlia Emily Mariano 2022/1
30 108254 Thalize Aparecida de Lucas Venâncio 2022/1
31 108255 Raquel Moretzom Calazãs 2022/1
32 110586 Giovanna C. Reginatto 2022/2

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/05/2023) 3

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0022/2023/CCE, DE 29/03/2023 – A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23114.920332/2022-44; RESOLVE: 1-Revogar o Ato 0019/CCE/2023; 2 - Designar, ad
referendum do Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,
os seguintes professores para comporem a Comissão Especial de Avaliação da
promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do Professor Alexandre Gurgel,
lotado no Departamento de Química:

Membros Titulares:
Profª Maria Eliana Lopes Ribeiro de Queiroz – UFV – Presidente
Prof. Afonso Henriques Martins – UFMG
Prof. Antonio Eduardo Clark Peres – UFMG
Profª Janaína Fernandes de Medeiros Burket – FURG

Membros Suplentes:
Profª Jane Selia dos Reis Coimbra – UFV
Prof. Osvaldo Chiavone Filho – UFRN

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0023/2023/CCE, DE 04/04/2023 – A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008/RTR; RESOLVE: 1. Reconduzir, “ad referendum” do Conselho
Departamental do CCE, a Professora Deusanilde de Jesus Silva, matrículas
10355-1/UFV e 1811206/SIAPE, na função de representante do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas no Conselho Administrativo do Centro Tecnológico de
Desenvolvimento Regional de Viçosa (CenTev), por dois anos, a contar da presente
data. 2. Reconhecer o exercício da Professora Deusanilde de Jesus Silva na referida
função, no período de 27/02 a 03/04/2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle
Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0024/2023/CCE, DE 14/04/2023 – A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23114.906078/2023-52; RESOLVE: Designar o professor Paulo Cezar Büchner,
matrículas 8923-0/UFV e 1673955/SIAPE, para substituir o professor Charles Luís da
Silva, matrículas 8928-1/UFV e 1497903/SIAPE, na função gratificada de Chefe do
Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/05/2023) 4

Exatas e Tecnológicas, no período de 20 a 24 de abril de 2023, por motivo
de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0025/2023/CCE, DE 18/04/2023 – A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a aprovação da Câmara de Ensino, em sua
290ª reunião, realizada em 18/04/2023; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.909947/2021-39; RESOLVE: 1. Exonerar, a pedido, a
Professora ÉRICA NASCIF RUFINO VIEIRA (DTA), matrículas 11322-0/UFV e
2040836/SIAPE, da função de representante efetivo, do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas junto à Câmara de Ensino do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; e
2. Designar a Professora KÉTIA SOARES MOREIRA (DEL), matrículas 8454-9/UFV
e 1514344/SIAPE, para ocupar a função de que trata o item anterior, a contar da
presente data até 28/07/2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias
Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

ATO Nº 0026/2023/CCE, DE 18/04/2023 – A Diretora do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, RESOLVE: Designar o Professor Ronaldo Perez,
matrículas 7789-5/UFV e 1261864/SIAPE, para substituir o Professor Emille Rocha
Bernardino de Almeida Prata, matrículas 12625-x/UFV e 1061325/ SIAPE, na função de
Chefe do Departamento de Tecnologia de Alimentos, FG-1, no período de 24 a 26 de
abril de 2023, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a)
Danielle Dias Sant’Anna Martins – Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins,
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus
Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 •
comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/05/2023) 5

mailto:campusoficial@ufv.br